1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

72
6/

20
24

/2

08-05-2024

N.º 89

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 9726/2024/2

Sumário: Procedimento para ocupação de dois postos de trabalho na categoria de assistente técnico, na
modalidade de contrato em funções públicas a termo resolutivo incerto. Referência: P048-23-12622.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão, exarado a 03/01/2024, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato
no Diário da República, procedimento para ocupação de dois postos de trabalho na categoria de Assis-
tente Técnico, na modalidade de contrato em funções públicas a termo resolutivo incerto, do mapa de
pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-23-12622.

2 — Local de trabalho: Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: 12.º ano de escolaridade ou equivalente.

4 — Caracterização do posto de trabalho:

Perfil 1 — Área dos serviços académicos: Apoio administrativo às aulas, aos docentes e às ativi-
dades letivas. Assistência aos docentes no tratamento eletrónico da assiduidade dos estudantes, no
carregamento dos sumários nas plataformas da UC, nas necessidades técnicas relativas à projeção dos
materiais didáticos e todos os problemas de nível operacional relacionados com os recursos tecnológicos
da lecionação. Acompanhamento e apoio a todas as outras questões logísticas atinentes à lecionação
(como a reafetação de espaços em Nónio e a necessária notificação aos alunos e professores).

Perfil 2 — Área dos serviços administrativos: Organização do arquivo diário de correspondência
recebida e respetivo encaminhamento. Organização do arquivo de provas escritas de avaliação de conhe-
cimentos. Organização do processo de candidaturas dos prémios a atribuir anualmente pela Faculdade,
em cumprimento dos prazos pré-definidos nos avisos de abertura dos concursos.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

19 de abril de 2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da
Silva Matos.

317634879